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Social- og Indenrigsudvalget har i brev af 7. maj 2020 stillet følgende spørgsmål 
nr. 476 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra [Ka-

rina Adsbøl (DF). 
 

Spørgsmål nr. 476: 
”Er ministeren indstillet på at inkludere både medarbejdere deres pårørende hus-
standen i den politiske aftale om økonomisk kompensation til medarbejdere, som 
ikke kan møde på arbejde, fordi de af helbredsmæssige årsager er i en særlig risiko-
gruppe for smitte med COVID-19?” 
 

Svar: 
Med Aftale om hjælpepakker til lønmodtagere og virksomheder mv. i forbindelse 
med gradvis genåbning af Danmark fra den 18. april afsatte regeringen og alle Fol-
ketingets partier en reserve på 200 mio. kr. til personer, der ved genåbningen af 
Danmark vil have vanskeligt ved at møde fysisk på arbejde, fordi de af helbreds-
mæssige årsager er i en særlig risikogruppe ved smitte med COVID-19. Med afta-
len blev der således aftalt, at partierne inden for reserven senere alene skulle drøfte 
en løsning for de personer, for hvem smitte med COVID-19 vil betyde reel livsfare 
eller være med risiko for svært tab af funktionsevne. Den nærmere sundhedsfaglige 
afgræsning af målgruppen udestod fortsat ved aftalens indgåelse.  
 
Den 4. maj offentliggjorde Sundhedsstyrelsen en præcisering af, hvilke personer 
der kan betragtes som værende i øget risiko for et alvorligt sygdomsforløb med 
COVID-19. I samme forbindelse udgav Sundhedsstyrelsen en række anbefalinger 
til personer i øget risiko og deres pårørende i relation til genåbningen af Danmark 
og danskernes gradvise tilbagevenden til deres arbejde.  
 
Det fremgår af Sundhedsstyrelsens anbefalinger til personer i øget risiko, at:  
 
“Hvis man bor sammen med en person i øget risiko, fx en partner eller barn, anbe-
faler Sundhedsstyrelsen at man skærper opmærksomheden på at følge de generelle 
råd i forhold til at begrænse smittespredning.” 
 
Endvidere fremgår det, at:  
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”Bor man i husstand med en person, der er i øget risiko, kan man i udgangspunktet 
godt deltage i sociale sammenhænge, fx gå på arbejde og komme i skole eller dag-
tilbud. Det gælder også, hvis man arbejder i sundheds-, social- eller ældresektoren, 
eller andre sektorer, hvor man kan være i tæt fysisk kontakt med andre mennesker. 
  
Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at personer, der er ansat i sundheds-, social- 
eller ældresektoren, og som bor sammen med en person i øget risiko, fx en partner 
eller barn, ikke skal varetage opgaver eller funktioner, hvor de deltager i pleje, om-
sorg eller behandling af og har tæt kontakt med en borger eller patient, hvor der er 
mistanke om COVID-19 baseret på typiske og karakteristiske symptomer, eller af 
personer, som er bekræftet med COVID-19. Såfremt arbejdssituationen i denne 
sammenhæng ikke kan sikres på betryggende vis, fx ved at undgå pleje-, omsorgs- 
eller behandlingsopgaver med tæt kontakt, skal medarbejderen flyttes til anden op-
gave eller funktion.” 
 
Regeringen har indledt drøftelser med partierne bag aftalen om at finde en løsning 
for den særlige risikogruppe inden for den afsatte reserve på 200 mio. kr. Spørgs-

målet om pårørende til den særlige risikogruppe drøftes også i de igangværende 
forhandlinger. 
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